
11. számú előterjesztés  

Minősített többség 

  

 

ELŐTERJESZTÉS 
Dombóvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 

2023. június 29-i ülésére 

 

Tárgy:  Dombóvár város helyi jelentőségű természeti területeinek és értékéinek 

védelméről szóló 42/2015. (XII. 18.) önkormányzati rendelet módosítása  

 

 

Előterjesztő: Pintér Szilárd polgármester  

 

 

 

Készítette:  Városüzemeltetési Iroda 

 

 

 

Tárgyalta: Pénzügyi és Gazdasági Bizottság 

 

 

 

Tanácskozási joggal meghívott:  - 

  

 

 

Készítő részéről ellenőrizte: 

 Ábrahám Mónika irodavezető, Városüzemeltetési Iroda 

 

 

Költségvetési, pénzügyi-gazdálkodási szempontból ellenőrizte: 

Győrfiné Hahner Timea irodavezető, Pénzügyi Iroda  

 

 

Törvényességi szempontból ellenőrizte: 

Dr. Szabó Péter jegyző 

  

 
  



2 

 

Tisztelt Képviselő-testület! 

 

Magyarország Kormánya „Települési környezetvédelmi infrastruktúra-fejlesztések” 

elnevezéssel tett közzé felhívást (kódszáma: TOP-2.1.3-16) a települési 

önkormányzatok számára a helyi vízkár veszélyeztetettség csökkentése és a környezeti 

káresemények megelőzése érdekében. A felhívás kapcsán Dombóvár Város 

Önkormányzata három pályázat benyújtásával – az Ady Endre utca egy, míg a Fő utca 

két szakaszát érintő – támogatást nyert el, ami lehetővé teszi a településközponti Ady 

Endre utca és az újdombóvári Fő utca csapadékvíz elvezetési rendszerének megújítását, 

valamint az érintett területeken található elöregedett fasorok cseréjét.  

 

Az önkormányzat a meglévő fasorok állapotának felmérésére erdőmérnök igazságügyi 

szakértőt is felkért, akinek a szakvéleménye is alátámasztotta, hogy a területen található 

fasorok cseréje halaszthatatlanná vált. A szakvélemény az előterjesztés mellékletét 

képezi. A tervezett beruházás során a fasorok cseréje megtörténik. 

 

A természet védelméről szóló 1996. évi LIII. törvény 24. § (4) bekezdése értelmében fel 

kell oldani a természeti érték védettségét, ha annak fenntartását természetvédelmi 

szempontok a továbbiakban nem indokolják. 

 

A Fő utcai és az Ady Endre utcai fasorok mellett a védettség megszüntetését javaslom 

a korábbiakban a fa veszélyes állapota miatt kivágott Dombóvár, Szabadság utca 4. 

szám alatti épület udvarán álló borostyános platán esetében is. 

 

A fentiek miatt szükséges a Dombóvár város helyi jelentőségű természeti területeinek 

és értékéinek védelméről szóló 42/2015. (XII. 18.) önkormányzati rendelet módosítása, 

azaz a fenti fa/fasorok esetében a védett természeti érték megjelölés megszüntetése. 

 

A fentiekre való tekintettel javaslom az alábbi rendeletmódosítás-tervezet elfogadását. 

 

 Pintér Szilárd

 polgármester 

 

  



3 

 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 17. § (1) bekezdése alapján a jogszabály 

előkészítője – a jogszabály feltételezett hatásaihoz igazodó részletességű – előzetes 

hatásvizsgálat elvégzésével felméri a szabályozás várható következményeit. Az előzetes 

hatásvizsgálat eredményéről önkormányzati rendelet esetén a helyi önkormányzat 

képviselő-testületét tájékoztatni kell. Ennek megfelelően az elvégzett előzetes 

hatásvizsgálat megállapításait az alábbiak szerint ismertetem: 

 

1. A tervezett önkormányzati rendelet várható társadalmi, gazdasági, költségvetési 

hatásai: 

A rendelet módosításának közvetlen társadalmi, gazdasági és költségvetési hatása nincs.  

 

2. A tervezett önkormányzati rendelet környezeti és egészségi következményei: 

A rendelet módosításának közvetlen környezeti és egészségi hatása nincs, mivel a jogi 

védettségük szűnik meg, de ennek tényétől függetlenül a fasorok cseréje 

halaszthatatlanná vált, illetve a fák pótlása a küszöbön álló beruházások során 

megtörténik.  

 

3. A tervezett önkormányzati rendeletnek adminisztratív terheket befolyásoló 

hatása: 

Adminisztratív terheket befolyásoló hatása nincs. 

 

4. A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi 

feltételek: 

A rendelet módosításából adódóan nem jelentkezik többletfeladat szervezeti, személyi, 

tárgyi és pénzügyi területen. 

 

5. A jogszabály megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának 

várható következményei: 

A rendelet módosításával a védettég megszüntetését a területen található fasorok 

állapota indokolja. 

 

 

  



4 

 

Dombóvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 

…/2023. (…) önkormányzati rendelete 

a Dombóvár város helyi jelentőségű természeti területeinek és értékéinek 

védelméről szóló 42/2015. (XII. 18.) önkormányzati rendelet módosításáról 

 

Dombóvár Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a természet védelméről szóló 

1996. évi LIII. törvény 24. § (4) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, az 

Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában és a Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 11. pontjában 

meghatározott feladatkörében eljárva, Dombóvár Város Önkormányzata Pénzügyi és 

Gazdasági Bizottsága véleményének kikérésével a következőket rendeli el:  

 

1. § 

 

Dombóvár város helyi jelentőségű természeti területeinek és értékéinek védelméről 

szóló 42/2015. (XII. 18.) önkormányzati rendelet (a továbbiakban: Rendelet) a 

következő 15/A. §-sal egészül ki: 

 

„15/A. § 

 

A Képviselő-testület  

a) az Újdombóvári vadgesztenye fasor, 

b) az Ady Endre utcai vadgesztenye fasor,  

c) a Fő utcai juhar fasor, 

d) a Szabadság utca 4. szám alatti „Szabadság utcai borostyános platán”  

helyi védettségét 2023. július 1. napján feloldja, a védettség feloldásának indokait a 3. 

melléklet tartalmazza.” 

 

2. § 

 

A Rendelet 3. melléklete az 1. melléklet szerint módosul. 

 

3. § 

 

Hatályát veszti a Rendelet 

a) 5. § (2) bekezdés 1. pontja, 

b) 5. § (2) bekezdés 4. pontja, 

c) 5. § (2) bekezdés 6. pontja, 

d) 5. § (2) bekezdés 8. pontja. 

 

4. § 

 

Hatályát veszti Dombóvár város helyi jelentőségű természeti területeinek és értékéinek 

védelméről szóló 42/2015. (XII. 18.) önkormányzati rendelet 1. melléklet 2. pontja, 16. 

pont (3), (5) és (7) alpontja. 

 



5 

 

5. § 

 

Ez a rendelet 2023. július 1-jén lép hatályba. 

 

 
 

 Pintér Szilárd   Dr. Szabó Péter 

 polgármester jegyző 

  



6 

 

1. melléklet a ../2023. (...) önkormányzati rendelethez 

1. Dombóvár város helyi jelentőségű természeti területeinek és értékéinek védelméről 

szóló 42/2015. (XII. 18.) önkormányzati rendelet 3. melléklete a következő 3-6. ponttal 

egészül ki: 

 

3. Újdombóvári vadgesztenye fasor 

_____________________________________________________________________ 

 

Helyrajzi szám: Fő utca – Hrsz.: 3368 

GPS: N 46° 23,000' - E 18° 9,038' (K-i végpont), N 46° 22,934' - E 18° 8,696' (Ny-i 

végpont) 

Védetté nyilvánítás éve (jogszabály száma): 1976 (43.050/1976) 

 

A helyi védett természeti értékként történő fenntartását természetvédelmi szempontok a 

továbbiakban már nem indokolják a fák túltartottsága és a természetes elöregedésük 

miatt, amelynek következtében korhadásuk indult meg, gyökérzónájuk károsodott, illetve 

nagymértékben gyengült a szövetszerkezetük. Erdőgazdálkodási szakértői vélemény a 

fafajcseréjére irányuló javaslatot fogalmazott meg 2023 májusában. 

 

A védettség feloldásának időpontja: 2023. július 1. 

 

4. Ady Endre utcai vadgesztenye fasor 

_____________________________________________________________________ 

 

Helyrajzi szám: Ady Endre utca – Hrsz.: 605 

GPS: 

 

Fafaj:  

N 46° 22,784' - E 18° 7,720' (a fasor K-i vége),  

N 46° 22,615' - E 18° 7,265' (a fasor Ny-i vége) 

vadgesztenye  

Jellemzés:  kétoldali fasor; jellemző magasság = 6-12 m, jellemző 

törzskerület: 210-240 cm 

Jelentőség:  településképi 

 

A helyi védett természeti értékként történő fenntartását természetvédelmi szempontok a 

továbbiakban már nem indokolják a fák túltartottsága és a természetes elöregedésük 

miatt, amelynek következtében korhadásuk indult meg, gyökérzónájuk károsodott, illetve 

nagymértékben gyengült a szövetszerkezetük. Erdőgazdálkodási szakértői vélemény a 

fafajcseréjére irányuló javaslatot fogalmazott meg 2023 májusában. 

 

A védettség feloldásának időpontja: 2023. július 1. 

 

5. Fő utcai juhar fasor 

_____________________________________________________________________ 

 

 



7 

 

Helyrajzi szám: Fő utca (Fő utca 91. → újdombóvári templom) – Hrsz.: 3368 

GPS: 

 

Fafaj:  

N 46° 23,087' - E 18° 9,501' (a fasor K-i vége),  

N 46° 23,020' - E 18° 9,141' (a fasor Ny-i vége) 

juhar, vadgesztenye 

Jellemzés:  egyoldali fasor; jellemző magasság= 12 m, jellemző törzskerület: 

170-230 cm 

Jelentőség:  településképi, dendrológiai 

 

A helyi védett természeti értékként történő fenntartását természetvédelmi szempontok a 

továbbiakban már nem indokolják a fák túltartottsága és a természetes elöregedésük 

miatt, amelynek következtében korhadásuk indult meg, gyökérzónájuk károsodott, illetve 

nagymértékben gyengült a szövetszerkezetük. Erdőgazdálkodási szakértői vélemény a 

fafajcseréjére irányuló javaslatot fogalmazott meg 2023 májusában. 

 

A védettség feloldásának időpontja: 2023. július 1. 

 

6. Szabadság utcai borostyános platán 

_____________________________________________________________________ 

 

 

Hely: Szabadság utca 4. - Hrsz.: 782/4 

GPS: 

Fafaj:  

N 46° 22,316' - E 18° 7,639' 

platán 

Jellemzés:  magasság= 20 m, törzskerület: 455 cm 

Jelentőség:  dendrológiai 

 

A helyi védett természeti értékként történő fenntartását természetvédelmi szempontok a 

továbbiakban nem indokolják, tekintettel arra, hogy a fa a veszélyes állapota miatt 

2022-ben kivágásra került. 

 

A védettség feloldásának időpontja: 2023. július 1. 

 

  



8 

 

A rendelettervezet egyes szakaszaihoz az alábbi indokolás kapcsolódik: 

 

1-4. § 

Az Újdombóvári vadgesztenye fasor, a Fő utcai juhar fasor, az Ady Endre utcai 

vadgesztenye fasor és a Szabadság utca 4. szám alatti Szabadság utcai borostyános 

platán helyi védettségének feloldásával kapcsolatos rendelkezések. 

 

5. § 

A rendelet hatálybalépésének időpontját határozza meg. 
 

 


